

پروسیمرغ (سوابق علمی و پژوهشی و سیاسی و اجتماعی کرامت‌اله تقوی)

دکتر صغری استوار

کرامت‌اله تقوی در دوم مرداد ۱۳۴۷ ش در جویم لارستان چشم به جهان گشود. تحصیلات راهنمایی و متوسطه را در شیراز گذراند. در سال ۱۳۷۳ موفق به اخذ دانش‌نامه کارشناسی جغرافیا از دانشگاه تهران شد. پس از آن در دبیرستان‌های شهر جویم به تدریس پرداخت. (حبیبی، احمد. کرامت و مکرمات تقوی بر جویم و لارستان، «همیمه ۵» ص ۲ - تاریخ مفصل لارستان، ج ۲، ص ۱۸۶۳)

نویسنده جوان جویم (رحمانی، صادق. سیمای لارستان، ص ۱۴۶) محقق و پژوهشگر فرزانه (نوروزی، سردار. نسیم کاریان کهن در تقویم تاریخ، ج ۱، ص ۱۷) معلم نویسنده و پژوهشگر (محدثی، مصطفی. یار مهربان، ص ۳۱) فاضل تاریخ‌دان منطقه (افشار، ایرج. گلگشت نو، ص ۴۲) نویسنده توانمند و محقق نام‌آشنای فارس (حسینی ارسنجانی، سید محی‌الدین. نقد و نگاهی به کتاب جغرافیای تاریخی کاریان، هفته‌نامه ماهرویان، شماره ۱۹۲) استاد دانشمند (حبیبی، احمد. همیمه ۵، ص ۲) کرامت‌اله تقوی علاوه بر مطالعه در تاریخ و جغرافیای منطقه در شناخت مشاهیر لارستان نیز صاحب نظر است.

کرامت‌اله تقوی خود از خیل محدود پژوهشگران فارس و از مردم شناسان خطه خونگرم جنوب است که آثار و تألیفات ارزنده ایشان دست‌مایه پژوهش و کار تألیفی افرادی همچون حقیر (حسینی ارسنجانی) است. ویژگی بارز تألیفات جناب تقوی رعایت اصل امانت داری در نوشتار و استناد به منابع و مآخذ در تألیف است. تعصب ایشان که در کسوت شریف معلمی است شناخت و شناساندن برخی حقایق نهفته در باب تاریخ و فرهنگ مردم سرزمینی است که سال‌ها و بلکه قرن‌ها به فراموشی رفته‌اند.

استاد ارجمند و فارس‌شناس فزون‌مایه آقای کرامت‌اله تقوی جویمی اگر چه متولد سال ۱۳۴۷ خورشیدی است اما حجم فراوان و تعدد تألیفات ایشان (افزون بر ده جلد کتاب مفید) پیرامون تاریخ و فرهنگ شهرستان کهن قدمت لارستان و زادگاه خویش جویم جای تأمل دارد.

نویسنده بزرگوار بر این باور و اعتقاد است که مردم فارس و به ویژه زحمتکشان خطه جنوب آن گونه که باید معرفی نشده و سهم ایشان در اعتبار بخشیدن به فرهنگ کهن فارس و ایران نادیده انگاشته شده است. لذا با تألیف آثار خود در صدد ادای دین به مردم صبور با دیانت و صاحب تمدن لارستان بزرگ و جویم تاریخی است.

برای این بنده که به مدد الهی صاحب کتابخانه اختصاصی سه هزار جلدی با موضوع فارس شناسی است نقد و بررسی آثار جناب تقوی کارشناس ارشد تاریخ مایه افتخار و مباهات است. (حسینی ارسنجانی، سید محی الدین. همان، شماره ۱۹۲)

کرامت‌اله تقوی در جویم با استفاده از منابع مختلف، کتب و نوشته‌های متعدد خود و دیگر محققان، کار مشاهیر لارستان را با جدیت و پشتکار مخصوص به خود پیش می‌برد. ایشان را می‌توان از محققان برجسته رجال‌شناس لارستان به شمار آورد. (وئوقی، محمدباقر. تاریخ مفصل لارستان، ج ۱، صص ۲۴ و ۲۵)

تقوی کسی از کسان بازمانده جویمی، فرزند و دوستدار وطن دست به ابتکاری نو زده است. او از تاریخ شروع نکرده است. او از جغرافیا می‌گوید. اگر جغرافیایی نبود، تاریخی ساخته نمی‌شد. در نگاه یک متفکر جغرافیا همان تاریخ است. تاریخی که در شکل یک جغرافیا ظاهر شده است. (بنی‌زمانی، صمد. «هر دم از این باغ بری می‌رسد...» میلاد لارستان، شماره ۷۸)

کار ایشان (کرامت‌اله تقوی) خاص هست. ایشان خودشان هم خاص هستند. من واقعاً از توان ایشان متحیرم. من به خودم اجازه نمی‌دهم از ایشان انتقاد کنم. برای خودم به دور از مردانگی می‌دانم اگر جلوی این بزرگوار به یاد ابوذر نیفتم که مردی با مشک آب... خدا بیامرزد ابوذر را که تنها زیست، تنها زندگی کرد و تنها در راه خدا مرد. این بزرگوار واقعاً ابوذروار زحمت کشیدند. بلی افسانه‌ای هم هست و چرا که نباشد. موقعی که راه‌هایی که دیگران نمی‌روند بعضی انسان‌ها خطر می‌کنند و خودشان به تنهایی می‌روند. من چون که ایشان خاص هستند به زعم خودم این جا ابراز می‌کنم. ای کاش! ای کاش! توفیقی شده بنده پیش ایشان شاگردی می‌کردم.

کار شما یکی از بهترین کارهایی است که در دانشگاه و منطقه انجام شده است. یعنی ایشان یک ابزار کار بسیار عالی برای منطقه شان گذاشته، علاوه بر کارهای دیگر که کرده بودند. از این بابت ما واقعاً توی مناطق دیگر مشکل داریم. (دکتر قلی زاده، محمدرضا. استاد داور جلسه دفاعیه پایان نامه کارشناسی ارشد کرامت‌اله تقوی در تاریخ ۸۸/۳/۱۵)

تقوی در نقش منتخب مردم در شورای اسلامی شهر جویم، مسوولیت کتابخانه عمومی شهر جویم، سردبیری ماهنامه‌های پیام جویم و صحبت نوی جویم، دبیری انجمن میراث فرهنگی و گردشگری بخش جویم، دبیری انجمن نویسندگان و شاعران بخش جویم، دبیری دبیرستان‌های شهر جویم، مسوولیت ستادهای انتخاباتی ریاست جمهوری در بخش جویم و مشاور نماینده مجلس لارستان؛ منشأ خدمات اجتماعی و فرهنگی شایان توجهی بوده است.

وی در کتاب «دور فلک» (شرح حال و خاطرات نویسنده به قلم خودش) به تشریح خاطرات و فعالیت‌های سیاسی، اجتماعی خود می‌پردازد که در این جا فهرست‌وار به برخی از فعالیت‌های مزبور اشاره می‌شود:

۱- حضور در جبهه‌های دفاع مقدس از میهن اسلامی

در سنین ۱۵ و ۱۶ سالگی (کلاس‌های دوم و سوم دبیرستان) در سال‌های ۱۳۶۲ و ۱۳۶۳ به مدت چهار ماه و طی دو مرحله از طریق هلال احمر شیراز و بسیج سپاه جویم در جبهه‌های دُب خردان و جزیره مجنون حضور یافت و در نبردهای شرق دجله (عملیات بدر) شرکت نمود.

۲- تکمیل تحصیلات عالی دانشگاهی

وی از سن ۱۷ سالگی وارد دانشگاه تهران شد و به تحصیل در رشته جغرافیای انسانی و اقتصادی پرداخت و در سال ۱۳۷۲ موفق به اخذ مدرک کارشناسی جغرافیا گردید. در سال ۱۳۸۸ در دانشگاه داراب به اخذ مدرک کارشناسی ارشد در رشته تاریخ ایران در دوره اسلامی نایل آمد. در سال ۱۳۹۵ در رشته دکتری تاریخ ایران باستان پذیرفته شد و هم اکنون مشغول تحصیل برای اخذ مدرک دکتری می‌باشد.

۳- تأسیس کتابخانه عمومی جویم

وی در سال ۱۳۷۴ کتابخانه عمومی جویم را تأسیس کرد و تا سال ۱۳۸۳ در نقش مدیر به تجهیز و تکمیل و توسعه آن پرداخت به نحوی که به یکی از بهترین کتابخانه‌های عمومی فارس تبدیل گردید. تأسیس کتابخانه عمومی آموزش و پرورش در محل نمایندگی سابق آموزش و پرورش جویم (مجاورت کاروانسرای رضاقلی خان) با تعداد ۴۰۰۰ جلد کتاب در سال ۱۳۶۷، تأسیس کتابخانه کانون بعثت با ۳۰۰۰ جلد کتاب در سال ۱۳۷۳، تأسیس کتابخانه دبیرستان دکتر چمران جویم با ۲۵۰۰ جلد کتاب در سال ۱۳۷۵ و هم چنین تأسیس نوارخانه ابومعاذ جویمی با ۱۰۰ نوار کاست موسیقی و سخنرانی در سال ۱۳۷۸ از دیگر فعالیت‌های ایشان در همین راستاست.

۴- مسوولیت ستادهای انتخاباتی ریاست جمهوری در بخش جویم

وی در سال ۱۳۷۶ مسوولیت ستاد تبلیغاتی سیدمحمد خاتمی در بخش جویم را بر عهده گرفت و با تحمل تمام سختی‌ها و مشکلات و نیز کمترین امکانات با برنامه‌ریزی صحیح توانست از مجموع ۲۵۰۰

رای شهر جویم تعداد ۲۰۰۰ رای را به سوی خاتمی هدایت نماید. مجدد در سال ۱۳۷۹ این مسوولیت را عهده‌دار شد که باز هم بیشترین آرا به خاتمی داده شد. در سال ۱۳۸۴ مسوولیت ستاد هاشمی رفسنجانی را عهده‌دار شد که طی آن تعداد آرای دو کاندید رقیب (احمدی‌نژاد و خاتمی) در شهر جویم برابر گردید، امری که در هیچ یک از شهرهای لارستان به جز شهر اوز اتفاق نیفتاد. در سال ۱۳۷۸ مسوولیت ستاد دکتر کشفی نماینده مردم لارستان در مجلس ششم در بخش جویم را عهده‌دار شد که طی آن اکثریت قاطع آرا به سمت دکتر کشفی هدایت گردید. ایشان در نقش مشاور دکتر کشفی در بخش جویم طی چهار سال منشأ خدمات شایانی گردید که در ادامه خواهد آمد.

۵- عضویت در نخستین دوره شورای اسلامی شهر جویم

وی در سال ۱۳۷۷ (در سن ۲۹ سالگی) خود را در معرض آرای عمومی مردم قرار داد و با اینکه مستقل و به دور از ائتلاف عمل نمود، توانست از میان ۳۶ کاندید با کسب تعداد ۱۴۸۲ رای مقام اول را به خود اختصاص دهد. اما دیگر اعضای شورا، نامبرده را علی رغم داشتن بالاترین رای و کسب مقام اول و داشتن مدرک تخصصی دانشگاهی مرتبط با برنامه ریزی شهری و چاپ و انتشار کتاب ۵۱۲ صفحه‌ای «جغرافیای عمومی بخش جویم» که در واقع طرح جامع برای توسعه عمرانی شهر و بخش جویم بود، از هر گونه سمتی (ریاست، نایب‌ریسی، خزانه‌داری و منشی‌گری) در شورا محروم نمودند. بنابراین تقوی استعفا داد و در ۲۹ اردی بهشت ۱۳۷۸ با صدور بیانیه‌ای دلایل استعفای خود از شورای شهر جویم را بیان کرد. ایشان در همین باره در کتاب «دور فلک» خود می‌نویسد «... واکنش من در این ماجرا (شورا) همانی بود که اجدادم طی ۴۰۰ سال حضور و گاهی حاکمیت همراه با فراز و نشیب‌های تلخ و شیرین در مواجهه با حوادث به خرج داده‌اند. ترس، دورویی، دروغ، خیانت، چاپلوسی، خدعه، ریا و سایر صفات خفت‌بار کوچک‌ترین جایگاهی در وجود من نداشته و ندارد.» (دور فلک، ص ۹۹)

در بخش دیگری از بیانیه مذکور آمده است «... برخی معتقدند که با همه این احوال وجود این جانب به عنوان عضو زاید و پنجم شورا می‌تواند مثمر ثمر باشد. در حالی که مطالعه آیین‌نامه اجرایی تشکیلات و وظایف شوراهای اسلامی شهرها نشان می‌دهد که چنین نیست و تقریباً کلیه امور شورا در اختیار چهار سمت مزبور (ریاست، نایب‌ریسی، منشی و خزانه‌دار) است و با وضعیتی که این افراد به وجود آوردند، برای این جانب در شورا عملاً هیچ گونه اختیار و کارایی وجود ندارد و لذا نمی‌توانم برای جویم منشأ خیر و برکت باشم.»

۶- ثبت نام در انتخابات مجلس شورای اسلامی شهرستان لارستان

کرامت‌اله تقوی از سن ۳۰ سالگی تا کنون در دوره‌های ششم، هفتم، هشتم، نهم و دهم (پنج دوره) انتخابات مجلس شورای اسلامی شهرستان لارستان ثبت نام نمود که در سه دوره اول از سوی هیات نظارت و در دو دوره آخر از سوی هیات‌های نظارت و اجرایی با استناد به ماده ۲۸ بند یک و ماده ۳۰ بند سه رد صلاحیت گردید. عدم احراز صلاحیت وی ناشی از گزارش‌های شورای نگهبان مستقر در جویم بوده است.

۷- مرمت و احیای آثار تاریخی شهر و بخش جویم با تشکیل انجمن میراث فرهنگی و گردشگری بخش جویم

تقوی در سال ۱۳۷۷ با تشکیل انجمن میراث فرهنگی و گردشگری بخش جویم و قرار گرفتن در نقش دبیری این انجمن، توانست علاوه بر شناسایی و ثبت و مراقبت آثار باستانی منطقه، نسبت به مرمت تعدادی از آن آثار، اعتبارات ویژه‌ای جذب نماید.

ثبت ۴۰ اثر تاریخی بخش جویم در ردیف آثار ملی ایران، ثبت شهر جویم به عنوان یکی از نه شهر تاریخی فارس در سال ۱۳۸۷، جذب اعتباری بالغ بر ۷۰۰ میلیون تومان برای مرمت آثار تاریخی مانند کاروانسرای خواجه ابوالحسن، کاروانسرای رضاقلی خان، مسجد جامع و حمام خضر جویم طی سال‌های ۱۳۸۲ تا ۱۳۹۰ با هدف تغییر کاربری به بازارچه محلی و موزه مردم‌شناسی و معرفی میراث فرهنگی منطقه در مطبوعات (کُتب و نشریات) و رسانه‌های جمعی (اینترنت و تلویزیون) از جمله کوشش‌های ایشان در این راستاست.

۸- تشکیل انجمن شاعران و نویسندگان بخش جویم

در فروردین ماه ۱۳۷۸ با تشکیل انجمن شاعران و نویسندگان بخش جویم و قرار گرفتن در سمت دبیری این انجمن، توانست نسبت به شناسایی و شکوفایی استعدادهای ادبی شهر و بخش جویم نقش موثری ایفا نماید.

چاپ کتاب‌های ادبی گل شب‌بو (بهر روز ساربان)، شاعران بخش جویم، حضور خلوت یا شاعران معاصر لارستان (کرامت‌اله تقوی)، انتشار ماهنامه پیام جویم و حضور در همایش‌های ادبی (اوز، گراش، جویم) از برآیندهای تشکیل انجمن مزبور می‌باشد.

۹- انتشار ماهنامه‌های پیام جویم و صحبت نوی جویم

چاپ و انتشار ماهنامه‌های پیام جویم (۸۲-۱۳۸۱) و صحبت نوی جویم (۹۶-۱۳۹۴) و درج اخبار و رویدادها و مسایل اجتماعی و فرهنگی منطقه جویم، با هزینه شخصی و توزیع مجانی آن میان مردم از دیگر فعالیت‌های فرهنگی تقوی به شمار می‌آید. سختی و صعوبت کار و ناتوانی در تأمین هزینه‌های مادی سبب تعطیلی زود هنگام نشریات مزبور گردید.

۱۰- ریاست دفتر دکتر کشفی نماینده مردم لارستان در بخش جویم

تقوی در نقش مشاور و مدیر دفتر ششمین نماینده مردم لارستان در مجلس شورای اسلامی (دکتر سیدمنصور کشفی) در بخش جویم طی سال‌های ۸۳-۱۳۷۹ با فعالیت‌های شبانه‌روزی توانست در عرصه‌های ورزش، بهداشت و درمان، گاز، راه، آب، آموزش و فرهنگ و تسهیلات شهری منشأ خدمات شایانی باشد که شرح آن در هفته نامه میلاد لارستان (شماره ۳۲۹۰، هفته چهارم اردی بهشت ماه ۱۳۸۳) تحت نام «اقدامات دکتر کشفی برای بخش جویم طی چهار سال نمایندگی» آمده است.

اخذ اعتبار لازم برای تأسیس سالن سرپوشیده ورزشی جویم، تأمین اعتبار و ساخت درمانگاه شبانه‌روزی جویم، تصویب بیمارستان ۲۵ تختی جویم به عنوان یکی از ۱۰ بیمارستان ملی کشور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۸۱، آسفالت نمودن جاده‌های جویم، جهادآباد و موزر-گلک با تأمین اعتبار آن در سال ۱۳۸۲، ساخت سد خاکی فرشته‌جان که طول تاج آن ۹۰۰ متر و عرض پایین ۶۶ متر می‌باشد، تأمین اعتبار سد گود ایوان خاکی شرفویه با طول تاج ۳۰۰ متر و عرض پایین ۱۱۴ متر، احداث گوراب و بند خاکی ظهرویه و گلک، حفر چهار حلقه چاه آب شیرین در هرم و تأمین آب ۹ روستای تابعه، بازسازی قنات‌های امیرآباد و پشتویه در سال ۱۳۸۲، احداث شبکه آبرسانی از جویم به فرشته‌جان به مسافت پنج کیلومتر در سال ۱۳۸۲، احداث کانال‌های بتونی آبرسانی منال، ثلاث جویم به بهرویه، بناارویه و دامچه به طول ۲۲۰۰ متر در سال ۱۳۸۲، احداث مجتمع امور دام جویم در سال‌های ۸۲-۱۳۸۱ و ده‌ها مورد دیگر نتیجه تعامل و تماس مستمر و جدی با نماینده وقت لارستان طی چهار سال یاد شده می‌باشد.

کرامت‌اله تقوی تا کنون (پایان سال ۱۳۹۵) تعداد ۳۰ عنوان کتاب و ۶۰ عنوان مقاله پژوهشی با موضوعات تاریخ، جغرافیا و ادبیات و مذهب در حوزه‌های منطقه‌ای، شهرستانی، استانی، کشوری و جهانی به رشته تحریر درآورد. که تنها کتب مزبور بالغ بر ۱۴۰۰۰ صفحه را به خود اختصاص داده است.

از کتاب‌های یاد شده تنها ۱۲ عنوان طی سال‌های ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۶ چاپ و منتشر شده و بقیه به علت منطقه‌ای بودن موضوعات و عدم تمکن مالی، متأسفانه همچنان آماده چاپ باقی مانده است.

کتاب‌های پژوهشی تقوی که تا کنون چاپ و منتشر شده، به ترتیب زمانی عبارتند از:

- ۱- کرامت‌اله تقوی (۱۳۷۵). **جویم شهر صالحان**، راهگشا، شیراز.
- ۲- _____ (۱۳۷۶). **جغرافیای عمومی بخش جویم**، راهگشا، شیراز.
- ۳- _____ (۱۳۷۷). **نهضت آیت‌الله لاری و اثرات آن بر منطقه جویم**، بنیاد معارف اسلامی، قم.
- ۴- _____ (۱۳۷۸). **بزرگان جویم**، همسایه، قم.
- ۵- _____ (۱۳۷۹). **تقویم تاریخ لارستان**، تخت جمشید، شیراز.
- ۶- _____ (۱۳۸۰). **شاعران بخش جویم**، تخت جمشید، شیراز.
- ۷- _____ (۱۳۸۱). **تقویم تاریخ جویم**، آفاق لارستان، لارستان.
- ۸- _____ (۱۳۸۲). **اختراعات و اکتشافات دانشمندان اسلامی**، آفاق لارستان، قم.
- ۹- _____ (۱۳۸۳). **حضور خلوت**، همسایه، تهران.
- ۱۰- _____ (۱۳۸۳). **بخش جویم نگین سبز لارستان**، همسایه، تهران.
- ۱۱- _____ (۱۳۸۵). **تاریخ مفصل لارستان ج ۱ و ۲**، (وشوقی، محمدباقر و منوچهر عابدی‌راد، صادق رحمانی و کرامت‌اله تقوی)، همسایه، تهران.
- ۱۲- _____ (۱۳۸۶). **جغرافیای تاریخی کاریان**، همسایه، تهران.

کتاب‌های پژوهشی آماده چاپ و انتشار کرامت‌اله تقوی به ترتیب زمانی چنین است:

- ۱- تقوی، کرامت‌اله (۱۳۶۷) داستان‌های واقعی در آثار دکتر علی شریعتی، ۲۰۰ صفحه.
- ۲- _____ (۱۳۶۷) شخصیت‌های بشری در آثار دکتر علی شریعتی، ۱۰۰ صفحه.
- ۳- _____ (۱۳۶۷) معرفی کتاب‌های معروف در آثار دکتر علی شریعتی، ۱۰۰ صفحه.
- ۴- _____ (۱۳۷۰) جغرافیای گیاهی بخش جویم، ۲۷۰ صفحه.
- ۵- _____ (۱۳۷۱) تصحیح نسخه خطی معین النبیه فی رجال من لایحضره الفقیه، تألیف شیخ یاسین بلادی (زنده در سال ۱۱۴۷ ق)، ۳۵۰ صفحه.
- ۸- _____ (۱۳۷۲) تصحیح نسخه خطی تقویم‌المحسنین، نگارش محمدحسن جویمی (ذی حجه الحرام ۱۲۴۹ ق)، ۱۲۰ صفحه.
- ۹- _____ (۱۳۷۶) جغرافیای تاریخی بخش جویم، ۳۰۰ صفحه.
- ۱۰- _____ (۱۳۷۸) جغرافیای عشق، ۱۰۰ صفحه.
- ۱۱- _____ (۱۳۷۹) وقفنامه جویم، ۱۲۲ صفحه.
- ۱۲- _____ (۱۳۸۰) کلیات احادیث امام حسن عسکری (ع) ترجمه مسندالامام العسکری علیه‌السلام، تألیف شیخ عزیزالله العطاردی، ۷۵۱ صفحه.
- ۱۳- _____ (۱۳۸۳) دور فلک (شرح حال و خاطرات نویسنده به قلم خودش)، ۲۲۸ صفحه.
- ۱۴- _____ (۱۳۸۴) یتیمان بزرگ تاریخ، ۲۰۰۰ صفحه.
- ۱۵- _____ (۱۳۸۴) روزشمار تاریخ منطقه جویم در دوره پهلوی، ۳۳۰۰ صفحه.
- ۱۶- _____ (۱۳۹۵) بررسی تحولات سیاسی اجتماعی منطقه جویم در دوره پهلوی، ۲۸۰۰ صفحه.
- ۱۷- _____ (۱۳۹۶) سایه شیطان، ۴۰۰ صفحه.

وی هم‌چنین ده‌ها مقاله در زمینه تاریخ، ادب و دین در نشریات مختلف منتشر کرده است. (تاریخ مفصل لارستان، ج ۲، ص ۱۸۶۳) فهرست مقالات مزبور به ترتیب زمانی عبارتند از:

۱- بزرگان لارستان «شرح حال سید جلال‌الدین سالم بن محمد مدفون در بنا رویه»، ماهنامه میلاد لارستان، شماره ۲۲، خرداد ۱۳۷۴.

۲- بزرگان لارستان «ابوعبدالله محمد بن ابراهیم جویمی (نیمه اول قرن پنجم هجری)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۰، نیمه اول آبان ماه ۱۳۷۴.

۳- بزرگان لارستان «حاج ملاعلی نقی جویمی»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۵، نیمه دوم دی ماه ۱۳۷۴.

۴- بزرگان لارستان «سیف‌الدین بن محمد (وفات ۷۹۰ ق)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۹، نیمه اول فروردین ۱۳۷۵.

۵- نگاهی کوتاه به شهر جویم، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۴۰، نیمه دوم فروردین ۱۳۷۵.

۶- نسخه‌های خطی قرآن موجود در جویم، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۴۰، نیمه دوم فروردین ۱۳۷۵.

۷- کاتبان و قاریان بزرگ جویم، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۴۰، نیمه دوم فروردین ۱۳۷۵.

۸- بزرگان لارستان «شیخ علی اصغر رحمانی (۱۳۰۱-۱۳۵۸ ه.ش)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۵۶، نیمه اول دی ماه، ۱۳۷۵.

۹- بزرگان لارستان «شیخ جابر جویمی (وفات ۸۷۵ ق)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۶۰، اسفندماه ۱۳۷۵.

۱۰- وقفنامه جویم، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره‌های ۶۲ و ۶۴ و ۸۱ و ۸۴، نیمه اول فروردین، نیمه اول اردی‌بهشت، نیمه اول بهمن و نیمه دوم اسفند ۱۳۷۶.

۱۱- بزرگان لارستان «سید مبارک بن محمد (سده یازدهم هجری)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۶۸، نیمه اول تیرماه ۱۳۷۶.

- ۱۲- بزرگان لارستان «امامزاده میرعلی بن حسین بن امام زین العابدین (ع)»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۸۲، نیمه دوم بهمن ۱۳۷۶.
- ۱۳- نهضت آیت الله لاری و اثرات آن بر منطقه جویم، مجموعه مقالات، بنیاد معارف اسلامی، قم ۱۳۷۷.
- ۱۴- تقویم تاریخ لارستان، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره‌های ۱۰۲ و ۱۰۳ و ۱۰۴ و ۱۰۸ و ۱۱۳ و ۱۲۲، نیمه اول دی ماه، نیمه دوم دی ماه، نیمه اول بهمن ماه ۱۳۷۷ و نیمه اول تیر ماه و نیمه اول آبان ماه ۱۳۷۸.
- ۱۵- یار مهربان، هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۲۴۴، هفته سوم مرداد ماه ۱۳۸۱.
- ۱۶- تاریخ آموزش و پرورش منطقه جویم از آغاز تا کنون، فارسنامه دوم به کوشش عبدالمحمد طاهری، جلد دوم، امیدواران، شیراز ۱۳۸۱.
- ۱۷- نقدی بر فارسنامه دوم، هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۱۱، هفته سوم دی ماه ۱۳۸۲.
- ۱۸- نقدی کوتاه بر فصل لارستان فارسنامه دوم، هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۱۲، هفته چهارم دی ماه ۱۳۸۲.
- ۱۹- آخرین پیام، پیام دوازدهم (مجموعه سرمقاله‌های ماهنامه پیام جویم)، ماهنامه پیام جویم، شماره‌های ۱ تا ۱۲، مهر ۸۱ تا شهریور ۱۳۸۲.
- ۲۰- ضرب‌المثل‌های جویمی (یکصد ضرب‌المثل منتخب)، ماهنامه پیام جویم، شماره‌های ۳ و ۶ و ۷ و ۸ و ۹ و ۱۰، آذر ۸۱ تا تیر ۱۳۸۲.
- ۲۱- نگاهی کوتاه به کتاب «بازتاب شعر و عرفان بر روان آدمی» نوشته دکتر سید منصور کشفی، ماهنامه پیام جویم، شماره‌های ۶ و ۷ و ۸ و ۹، اسفند ۱۳۸۱ تا خرداد ۱۳۸۲.
- ۲۲- نگاهی کوتاه به کتاب «گزیده ادبیات معاصر مجموعه اشعار صادق رحمانی»، ماهنامه پیام جویم، شماره ۱۰، تیر ۱۳۸۲.

- ۲۳- خدمات دکتر سید منصور کشفی نماینده مردم لارستان به بخش جویم طی سه سال نمایندگی، ماهنامه پیام جویم، شماره ۱۱، مرداد ۱۳۸۲.
- ۲۴- اقدامات دکتر کشفی برای بخش جویم طی چهار سال نمایندگی، هفته نامه میلاد لارستان، شماره‌های ۳۲۷ و ۳۲۹، هفته‌های دوم و چهارم اردی‌بهشت ۱۳۸۳.
- ۲۵- نخستین گزارش یک نماینده مجلس به مردم پس از پایان وکالتش، روزنامه خبر جنوب، شماره ۷۱۴۰، چهارشنبه ۱۰ اسفند ۱۳۸۴.
- ۲۶- آنچه از دستم برآمد، هفته نامه میلاد لارستان، سال ۱۳، شماره ۴۱۴، هفته دوم اسفند ۱۳۸۴.
- ۲۷- جایگاه کاریان در تاریخ مفصل لارستان، هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۴۳۷، هفته دوم شهریور ۱۳۸۵.
- ۲۸- ناگفته‌های تاریخ لارستان (سید عبدالغفور افغانی ماموریت در لارستان)، صحبت نو لارستان، سال اول، شماره‌های ۳ و ۴، مهر و آذر ۱۳۸۷.
- ۲۹- کوتاه از تاریخ لارستان کهن، لار شناسی (ویژه همایش بین‌المللی زبان‌شناسی و مردم‌شناسی لارستان)، اول اسفند ۱۳۸۷.
- ۳۰- بخشداران جویم در دوره پهلوی، هفته نامه میلاد لارستان، سال ۱۱، شماره ۵۹۴، هفته چهارم دی ماه ۱۳۸۸.
- ۳۱- اقدامات دکتر کشفی برای بخش جویم طی چهار سال نمایندگی، هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۳۲۹، هفته چهارم اردی‌بهشت ۱۳۸۹.
- ۳۲- جایگاه کاریان در تاریخ مفصل لارستان، نسیم کاریان کهن در تقویم تاریخ (جلد اول)، سردار نوروزی، ره‌آور هنر، شیراز ۱۳۸۹.
- ۳۳- نقدی بر کتاب نسیم کاریان کهن در تقویم تاریخ اثر سردار نوروزی، ماهنامه عصر اوز، سال دهم، شماره ۱۱۸، شهریور ۱۳۸۹.

- ۳۴- جویم بعد از ۸۰ سال هنوز بخش است، صدف گراش، شماره ۳، اسفند ۱۳۸۹.
- ۳۵- کارهایی که انجمن ده جویم نکرد، صدف گراش، شماره ۴، اردی‌بهشت ۱۳۹۰.
- ۳۶- اولین درمانگاه‌های لارستان، صدف گراش، شماره ۵، خرداد ۱۳۹۰.
- ۳۷- ارتباطات و میراث فرهنگی در جویم دوره پهلوی، حمایت گراش، شماره ۱، تیر ماه ۱۳۹۰.
- ۳۸- نقدی بر کتاب «سالمندی در ادب پارسی اثر دکتر سید منصور کشفی»، صحبت نوی لارستان، ۲۰ مرداد ۱۳۹۰.
- ۳۹- بررسی تحولات سیاسی اجتماعی منطقه جویم در دوره پهلوی، فصلنامه فرهنگ مردم، شماره ۴۰، زمستان ۱۳۹۰.
- ۴۰- کاریان کعبه زرتشتیان، فصلنامه فرهنگ مردم، شماره ۴۰، زمستان ۱۳۹۰.
- ۴۱- بنا رویه، دانشنامه شهرهای ایران‌شهر، ج ۲، بنیاد ایران‌شناسی، تهران ۱۳۹۰.
- ۴۲- جویم، دانشنامه شهرهای ایران‌شهر، ج ۳، بنیاد ایران‌شناسی، تهران ۱۳۹۰.
- ۴۳- نگاهی به کتاب «گنجینه گویش‌شناسی فارس» تألیف عبدالنبی سلامی، صحبت نوی لارستان، ۱۷ شهریور ۱۳۹۰.
- ۴۴- کتاب‌شناسی لارستان، هفته نامه میلاد لارستان، سال‌های ۱۸ و ۱۹، شماره‌های ۶۷۸ و ۶۷۹ و ۶۸۰ و ۶۸۳ و ۶۸۷ و ۷۰۳ و ۷۰۵، آذر و دی و بهمن ۱۳۹۰ و تیر ماه ۱۳۹۱.
- ۴۵- سفر به دیار برکه‌ها و قلعه‌ها، افسانه گراش، شماره ۵، خرداد ۱۳۹۱.
- ۴۶- پارسه (تاریخ فارس، شهرها و روستاهای آن) تألیف سید رزاق امیری منتشر شد، صحبت نوی لار، ۱۴ مرداد ۱۳۹۱.
- ۴۷- پارسه، عصر اوز، سال ۱۲، شماره ۱۴۲، شهریور ماه ۱۳۹۱.
- ۴۸- کتاب‌شناسی منطقه اوز، عصر اوز، سال ۱۲ و ۱۳، شماره‌های ۱۴۲ و ۱۴۳ و ۱۴۴ و ۱۴۵ و ۱۴۶ و ۱۴۷ و ۱۴۸ و ۱۴۹ و ۱۵۰، شهریور ۱۳۹۱ تا اردی‌بهشت ۱۳۹۲.

- ۴۹- نگاهی به کتاب «مبانی نظری، پژوهشی و درمانی اختلال اضطراب اجتماعی» دکتر صغری استوار، صحبت نوی لارستان، ۳۱ تیر ماه ۱۳۹۲.
- ۵۰- نگاهی به چاپ دوم کتاب «سالمندی در ادب پارسی» تألیف دکتر سید منصور کشفی، افسانه اوز، شماره ۱، اردیبهشت ۱۳۹۴.
- ۵۱- نقد و بررسی کتاب «نگاهی به شخصیت در گستره ادبیات و تاریخ» تألیف دکتر سید منصور کشفی، افسانه اوز، شماره‌های ۲ و ۳ و ۴، اردیبهشت ۱۳۹۴.
- ۵۲- نقد و نگاهی به کتاب «سالمندی در ادب پارسی» تألیف دکتر سید منصور کشفی، صحبت نوی اوز، شماره ۵، مرداد ۱۳۹۴.
- ۵۳- با سید مجتبی کاج‌آبادی (اشکان) بخشدار محبوب جویم بیشتر آشنا شویم، صحبت نوی جویم، شماره‌های ۱ و ۳، مرداد و مهر ۱۳۹۴.
- ۵۴- کتاب‌شناسی منطقه جویم، صحبت نوی جویم، شماره‌های ۱ و ۲، مرداد و شهریور ۱۳۹۴.
- ۵۵- نیم نگاهی به شهر تاریخی جویم، نگاهی بر فعالیت‌های شهرداری و شورای اسلامی شهر جویم، شهریور ۱۳۹۴.
- ۵۶- نگاه شاعران به شهر جویم، کرامت‌اله تقوی، صحبت نوی جویم، شماره ۴، بهمن ۱۳۹۴.
- ۵۷- معرفی جاذبه‌های گردشگری شهر کاریان، صحبت نوی جویم، شماره ۵، فروردین ۱۳۹۵.
- ۵۸- نگاهی به کتاب «کودک کلاس اولی من» تألیف دکتر صغری استوار و دکتر زهره ریاضی، صحبت نوی جویم، شماره ۶، شهریور ۱۳۹۵.
- ۵۹- آواز قو، (نگاهی به سوابق علمی و پژوهشی دکتر صغری استوار)، صحبت نوی جویم، شماره ۷، آبان ۹۵.
- ۶۰- برافتادن لار، برآمدن مناطق، (نقدی بر انتخابات لارستان در سی سال اخیر)،
- ۶۱- نقد و نگاهی بر کتاب «جامعه‌شناسی گراش» اثر عبدالعلی صلاحی،

مآخذ:

- ۱- افشار، ایرج. « گلگشت نو»، فصلنامه فرهنگ مردم، سال هشتم، شماره ۲۹ و ۳۰، بهار و تابستان ۱۳۸۸. ص ۱۴۲.
- ۲- بنی زمانی، صمد. « هر دم از این باغ بری می‌رسد...»، دو هفته نامه میلاد لارستان، شماره ۷۸، نیمه اول آذرماه ۱۳۷۶.
- ۳- تقوی کرامت‌اله. «جویم»، دانشنامه شهرهای ایران شهر، ج ۴، بنیاد ایران شناسی، تهران، ۱۳۹۰.
- ۴- حبیبی، احمد. «کرامت و مکرمت تقوی بر جویم و لارستان»، هیمه پیوست نامه فرهنگ و زبان صحبت نو ویژه گراش، شماره ۵، شهریور ۱۳۸۷. ص ۲.
- ۵- حسینی ارسنجانی، سید محی‌الدین. «نقدی و نگاهی به کتاب جغرافیای تاریخی کاریان»، هفته نامه ماهرویان بوشهر، سال پنجم، شماره ۱۹۲، ۳۰ فروردین ۱۳۸۷.
- ۶- رحمانی، صادق. سیمای لارستان، همسایه، تهران، ۱۳۷۵. ص ۱۴۶.
- ۷- محدثی خراسانی، مصطفی. یار مهربان، وزارت آموزش و پرورش، تهران، ۱۳۸۱. صص ۳۱ و ۳۲.
- ۸- نوروزی، سردار. نسیم کاریان کهن در تقویم تاریخ، ج ۱، ره‌آورد هنر، شیراز، ۱۳۸۹. صص ۱۷ و ۱۸ و ۲۸.
- ۹- وثوقی، محمدباقر، منوچهر عابدی‌راد، صادق رحمانی و کرامت اله تقوی، تاریخ مفصل لارستان ج ۱ و ۲، همسایه، تهران، ۱۳۸۵. صص ۲۴ و ۲۵ و ۱۸۶۳.